Naklî kelâm, İslâmî fırkalar arasındaki tartışmalar sebebiyle ortaya çıkmış,

Cebriyye, Kaderiyye ve Mu‘tezile gibi oluşumları hedef almıştır. Aklî kelâm ise felsefeyle karşılaşma

neticesinde ortaya çıkmış, mücadelesini felsefeye ve diğer mezheplere karşı vermiştir. İmam Gazzâlî’ye (ö.

505/1111) kadar ikisi birbirinden ayrı olmaya devam etmiş ancak Gazzâlî ikisinin arasını mezcetmiştir.

Sonra Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) bunu geliştirmiş, diğer müteahhir dönem kelâmcıları da devam

ettirmiştir.17 Asıl kelâmın, aklî kelâm olduğunu düşünen Şiblî Nu‘mânî’nin ilk fikrî hareketler, Mu‘tezile

ve aklî kelâmın doğuşu, Mu‘tezile’nin etkisini kaybetmesi ve sonrasıyla ilgili izahatları aşağıdaki

şekildedir.

1.1.

sebeplere dayanmasıdır. Şiblî’nin tasvirine göre Emevîler devrinde kan dökme revaç bulmuş, hükümet

yanlıları da insanlara seslerini çıkarmamayı, hayrıyla şerriyle kadere imanı ve her şeyin Allah’ın rızasıyla

olduğunu kabul etmeyi dayatmışlardır. Buna mukabil zulüm ve baskılarıyla tanınan Haccâc b. Yûsuf (ö.

95/714) zamanında yaşayan Ma‘bed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]), başından beri Emevîler’in zulümlerine tepki

vermiş ve neticede öldürülmüştür. Onun ardından bu düşünceyi ve karşı çıkışı Gaylân ed-Dımaşkî (ö.

120/738 civarı) devam ettirmiş ve o da bunun bedelini canıyla ödemiştir. Aynı asırda Cehm b. Safvân

doğmuş ve o da emr-i bil ma‘rûf suçuyla canından olmuştur. Ancak Nu‘mânî’nin ifadesiyle kanı boşa

akmamıştır. Çünkü adalet ve emr-i bil ma‘rûf ilkeleri pek çok insan arasında yayılmış ve neticede İslâm’ın

yaygınlaşmış, Mecûsîler, Yahudiler ve Hristiyanlar Müslümanların dinî inançlarını ve fikirlerini kavrama

imkânına sahip olmuşlardır. Bununla birlikte Abbâsîler, Emevîler’in aksine insanlara din ve fikir hürriyeti

sunduklarından dolayı İslâm inancı özgürce tenkit edilmiştir. Ayrıca halife Mansûr (ö. 158/775) diğer

dünya dillerinden ilmî ve dinî kitapları Arapça’ya tercüme ettirmiş, bunun neticesinde bir kısım

Müslümanın imanı sarsıntıya uğramıştır. Bütün bunların etkisiyle İslâm âlimleri nahiv, lügat, tefsir ve

belagat konularında eserler yazmışlar ve diğer ilimler yanında kelâm ilmini de tesis etmişlerdir. Bu

noktada Halife Mehdî (ö. 169/785) de âlimlere destek vermiş ve İslâm’a yönelik şüpheleri cevaplayan

kitaplar yazılmasını emretmiştir. Bununla beraber Şiblî, kelâm ilminin o vakte kadar bu isimle anılmadığını

söylemektedir. Ona göre Mu‘tezile, Me’mûn (ö. 218/833) zamanında felsefî maharete sahip olup bu ilmi

felsefî esaslar üzerine tedvin edince bu ilme “kelâm” adı verilmiştir.27 Şiblî, bu bilgiyle “kelâm” adının ilk

olarak kullanıldığı zamana dair nispeten belirgin bir tarih vermiş olmaktadır.

Nu‘mânî bu ilme kelâm adı verilmesinin sebepleri konusunda, kelâmullah tartışmaları görüşünü

isabetli bulmaz. İlk ihtilafın Allah’ın kelâmı hakkında ortaya çıkmadığını ve bu tartışmalar yapıldığında

kelâm adının henüz kullanılmadığını söyleyen Şiblî, bu hususta Şehristânî’nin (ö. 548/1153) temas ettiği bir

23 Nu‘mânî, İlmü’l-kelâmi’l-cedîd, 30-31.
24 Nu‘mânî, İlmü’l-kelâmi’l-cedîd, 31-32.
25 Nûmânî, Gazâlî, 212-213; Nu‘mânî, İlmü’l-kelâmi’l-cedîd, 33-38.
26 Nu‘mânî, İlmü’l-kelâmi’l-cedîd, 21, 39; Nûmânî, Gazâlî, 134.

sebebiyle ona kelâm adının verildiğini, zira kelâm ve mantığın müterâdif sözcükler olduğunu beyan eder.28

Şiblî kelâma karşı çıkanlardan da bahseder. Onun kelâm ilmine muhalefet konusuyla ilgili olarak

söylediklerine göre ortaya çıktığı andan beri muhaddisler ve zâhir ehli kelâma şiddetle karşı çıkmıştır. Bu

doğrultuda İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve çoğu

muhaddis, bu ilmin haram olduğuna fetva vermişler ve kelâmcıları zındıklıkla nitelemişlerdir. Ancak Şiblî

Nu‘mânî, bunun mukteza-i hâl icabı olduğunu düşünmektedir. Nitekim ilk asırlardaki âlimlerin çoğunun

fitneye düştüklerini, öyle ki nahiv âlimlerinin fıkha dirayeti olmadığını, fakihlerin hadise önem

Kelâm ilmi ta ki Abbâsîler devrinin

sonunda, İmam Gazzâlî ve İmam Fahreddin Râzî onu korumayı üstlenince kabule mazhar olmuş ve

yayılmıştır. Her hâlükârda aklî kelâmın halife Mehdî zamanında neş’et ettiğini belirten Nu‘mânî, bu türde

eser veren ilk kişinin, bilindiği kadarıyla Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) olduğuna işaret

etmektedir.31

Nu‘mânî, halife Mehdî yanında, Abbasî sarayındaki diğer emirlerin de kelâm ilmine önem

verdiklerini kaydeder ve özellikle Yahyâ el-Bermekî’ye (ö. 190/805) dikkat çeker. Onun Abbasî devletinin

yönetici aklı olduğunu ve halife Mehdî’nin hilafet işlerini idare eden vezirlerin başı olduğunu, ayrıca

sarayda kelâm ilmine has münakaşalar düzenlediğini ifade eder. Nu‘mânî’nin naklettiğine göre

düzenlenen ilmî meclislerde her mezhepten, her milletten insanlar ve meşhur kelâmcılar toplanarak çeşitli

Ebû Bekir el-Esam,38 Ebu’l-Kasım el-Belhî (ö. 319/931) ve el-Kaffâl el-Kebîr’i (ö. 365/976) zikreder. Ona göre

o zamana kadar kelâm ilminde müstakil eserler telif edilmiştir. Fakat bu isimleri ayrıcalıklı kılan şey, o

vakte değin Kur’ân-ı Kerîm’de zikredilenlerin akla muvafık ve aklî delillerle desteklenmiş olduğuna dair

mufassal bir tefsirin yazılmamış olmasıdır.

Ona göre Eş‘arîler’de naklî olarak

başlayan kelâm ilmi, İmam Gazzâlî zamanından itibaren aklî olmuştur.43 O, bundan dolayı Eş‘ariyye’de

kelâm ilminin tarihinin Gazzâli’yle birlikte başladığını ifade eder. Ona göre bu metodu İmam Gazzâli tesis

etmiştir, ancak binasını İmam Eş‘arî (ö. 324/935-36) kurmuştur.44 Bu sebeple kendisi de ilk olarak Eş‘arî’den

söz etmiştir.

Onun İmam Eş‘arî ve Eş‘arî kelâmının ilk dönemiyle ilgili verdiği bilgilere göre İmam Eş‘arî

Mu‘tezile mezhebinden, gördüğü bir rüya sebebiyle ayrılmıştır. Bundan sonra Mu‘tezile’ye karşı birçok

eser yazmış, ayrıca pek çok talebe yetiştirmiştir. Talebelerinin talebeleri olan Bâkıllânî (ö. 403/1013),

İsferâyînî (ö. 418/1027), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve onların öğrencilerinden İmâmü’l-Haremeyn (ö. 478/1085)

gibi âlimler vesilesiyle İmam Eş‘arî’nin eserleri her yerde yayılmış, bu âlimlerin etkisiyle kelâm ilminin

şanı dünyanın her yanına ulaşmıştır. Felsefe, Eş‘arî’nin zamanına kadar kelâm ilmiyle karışmamıştır. İmam

Bâkıllânî, Eş‘arî kelâmına cevher-i ferdin sabit olması, halânın mümkün olması, arazın iki anda bâki

felsefenin bazı meseleleri hariç diğer konularının dine muhalif olmadığını beyan etmiştir. Dolayısıyla

felsefe onun sayesinde kabul görmüş, bu sayede din ve felsefe eğitimi beraber yapılır hale gelmiş ve bu

eğitim metodu İmam Fahreddin Râzî, Şeyhu’l-İşrâk Sühreverdî (ö. 587/1191), Âmidî (ö. 631/1233) ve

Şehristanî (ö. 548/1153) gibi örnek âlimler ortaya çıkarmıştır.51

Nu‘mânî’nin Gazzâliyle alakalı dikkat çeken diğer bazı fikirlerine göre ise İmam Gazzâlî başlangıçta

Eş‘arîler’in görüşünü benimsemiştir. Ancak nihayetinde, Eş‘ariyye metodunun genel halk için uygun

olduğu, fakat hakikatin aslını ihtiva etmediği için bununla yetinmenin mümkün olmadığı görüşü üzerinde

olduğu gibi felsefî alanda da eserler vermiş ve Aristo’ya reddiye getirmiştir. Eş‘arîler’in önderlerinden biri

olmasına rağmen onları da bazı konularda eleştirmiştir. Diğer taraftan Allâme Âmidî’den sonra zikre değer

âlimlerden hiçbiri onun seviyesine erişememiştir. Kadı Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355), Allâme Teftâzânî

(ö. 792/1390) ve diğerleri hacimli kelâm kitapları yazmışlar ve bunların bazı bölümleri o günkü Nizâmiye

müfredatına dâhil olmuştur. Ancak bu kitaplarda felsefe konularına çok fazla yer verildiğinden kelâm ve

felsefe arasında bir fark kalmamaya başlamıştır.61 Şiblî’nin bu düşünceleri, cem ve tahkik devrinde kelâm

bulmaz. Bununla birlikte Eş‘arîler’e karşı Mâtürîdîler’i destekleyici bir beyanda da bulunmaz.

3. Üçüncü Devir

Mâtürîdîler’den çok genel bir şekilde bahseden Nu‘mânî, kendine özgü bir tavırla kelâm ilminin

üçüncü devrini İbn Rüşd, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Şah Veliyyullah ed-Dihlevî’ye (ö. 1176/1762) ayırır.

Daha sonra da İslâm filozoflarından bahseder. Dolayısıyla kelâm âlimi olarak kabul ettiği simalarla diğer

müelliflerden ayrılır. Nu‘mânî müteahhir devir kelâmcıların, kelâm ilmini bir ihtimaller ve vehimler

mecmuası kılmasına rağmen mantık ve felsefenin onlar sayesinde kabul gördüğünü ve şöhret kazandığını

belirtir. Ona göre bu nedenle Endülüs’te Eşariyye mezhebinin benimsenmesiyle birlikte mantık ve felsefe

gelişmiş, çok geçmeden İbn Bâcce (ö. 533/1139), İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi

büyük filozof ve hakîmler yetişmiştir. Şiblî bunlar içinden, kelâmla ilgilenmesi sebebiyle İbn Rüşd üzerinde

durur.69

Şiblî’ye göre İbn Rüşd’ü kelâm ilmiyle ilgilenmeye sevk eden bazı sebepler mevcuttu. Nitekim İbn

Rüşd’ün yaşadığı asırda felsefe yayılmış ve insanların çoğunun dinî inançları değişmişti.

66 Sîret-i Nu‘mân adlı bu eser için bk. Ahmad, “Şiblî Nu‘mânî”, 39/127.
67 Ölüm esnasında, bütün ümitlerin tükenip âhiret kaygısı duyulduğu sırada yapılan tövbe anlamına gelen “tevbe-i ye’s”in İmam

Mâtürîdî dâhil olmak üzere İslâm âlimlerinin çoğunluğu tarafından kabul edilmeyip Bâkıllânî, Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö.

638/1240) ve Devvânî (ö. 908/1502) gibi bir grup âlim tarafından kabul edilmesi hakkında bk. Mustafa Çağrıcı, “Yeis”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 43/398; Yusuf Şevki Yavuz, “Be’s”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/527; Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, çev.

aldıklarını ifade eder. Ona göre İslâm’da bu isimde bir grubun bulunması gayet doğaldır ve onların özel

hedefleri, dini ve felsefeyi birbiriyle uzlaştırmaktır.79

Şiblî Nu‘mânî, bu grup içinden Ebû Nasr el-Fârâbî’nin (ö. 339/950) ruh, peygamberlik, mucize,

vahiy, kaza-kader ve ilahî zatı bilme hakkındaki görüşleri üzerinde durur.80 İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) bazı

sûrelere felsefî zevkle tefsir yazdığını, nübüvvet, meâd, şerrin yaratılması, duanın tesiri, ibadetlerin farz

oluşu ve diğer meseleler hakkında Şifâ ve İşârât kitaplarında son derece önemli bölümler kaleme aldığını

ve bu konuları aklî delillerle ispat ettiğini belirtir. İmam Gazzâlî’nin, cismanî meâdı kabul etmemesi

sebebiyle İbn Sînâ’yı tekfir ettiğini, ancak bunun onun küfrünü gerektirmediğini, çünkü İbn Sînâ’nın

cismanî meâdı ve bununla ilgili hususları itiraf eden ifadelerinin bulunduğunu zikreder. Nu‘mânî’ye göre

İbn Sînâ mûcizeler ve hârikulâdeler konusuyla ilgilenerek şeriatin en kompleks problemini çözmüştür.

Öyle ki İbn Sînâ, hârikulâdeyi felsefî asıllarla ispat eden ilk kişidir.81 Nu‘mânî, İslâm filozofları içinde en

uzun bahsi İbn Miskeveyh’e (ö. 421/1030) ayırır. Onun, Allah’ın zâtı ve sıfatları, ruhun hakikati ve

özellikleri ile nübüvvet konularındaki düşüncelerine detayıyla yer verir.82

Filozoflar arasında İhvân-ı Safâ’dan da söz eden Şiblî, onların hedeflerinin de din ve felsefe arasında

uzlaşı sağlamak olduğunu dile getirir.83 Eş‘arî kelâmcılar içinde yer verdiği İmam Gazzâlî’ye İslâm

Öyle ki bu sayede yeni fırkalar zuhur etmiş ve her

fırka, görüşlerini serbestçe yaymıştır. Şiblî, bahsedilen fikir özgürlüğünün en önemli kanıtlarından birinin

İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-14 [?]) olduğunu söyler. Zira İbnü’r-Râvendî İslâm’a, Kur’ân’a ve

peygamberlere karşı reddiyeler yazıp itirazlar ileriye sürmüş olsa da ülkesinden sürülmemiş ve

öldürülmemiştir. Bilakis onun inkârcı kitaplarına reddiyeler yazılmış, delile delille karşı konulmuş ve

itirazları çürütülmüştür.